Compromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997 -2000

LEI NR.763199, DE 23 DE NOVEMBRO DE T.999

EMENTA: "DISPÕE SOBRE ALTERAÇÔE§ NA ESTRUTURA DA
SECRETARIA MUMCIPAL DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

Âv. Arttuio FcnriÍ! Soàrilltro. 1075 - F@i(065)4ól-130t - Fü:(06J),161-2lJi -CEP 7tE20-000 - JEirÍr - Iú o GÍo§so

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Compromisso com o Desenvolvimeato - Adm / 1997 -2000

LEI NR" 763/99, DE 23 DE NOVEMBRO DE 1.999

.DIsPôE soBRE .u,rnmçórs na
ESTRUTURA DA SECR.ETARIA
MUNICIPAL DE slúDE, n »Á
ourRAs PRovtDÊNClas."

O Prefeito do Município de Jacien-MT, no uso de suas

etribuições legriq

FAZ SABER que a Câmerr de Veudorcr tprovou e ele

sancione a reguinte l*i:

Artigo l" - AlteÍr'§e r etruturr inÚerne de Secretarie
Municipal de Srúdg crirndo e egruprndo r €ctr §ecretrria a Unidade
Descentrrlizrdr de FudtÉo Ccatro de ReabilitrÉo Dom Aquino Corrlea r ser

instehda no Município.

Artigo 2' - Conceder-reó I Fundrçío Centro de

Reabilitaçío Don Aquino Corrêa, hltrhr-ce rcrtc MunicÍpiq com r denomineçáo

de Unidede de RcebiüteçIo Municipll

Artigo 3' - A FCRDAC, inrülada neste Municípiq
denominede Unidsde de Reabiliteçlo Municipd' manter-seá no Município etravés

de gerência do próprio Município e./ou conrorciada com a Fundaçâo Centro de

ReebititaÉo de Cuiebú, ficando rutorizado a realizeção de convêniog conúrcioq
conforme regulrmentos em vigor.

Artigo 4'- Fica criada ums vsgâ no Cargo de Assistente

Socirl, pare completer o qurdro de funcionírios para funcioremento da Unidade de

RerbilitaÉo Municipal.

Artigo §o - Ficr autorizsdo o Poder Erecutivo Municipal
a proceder a reelizaçío do Concurso Público prra precnchimento de vaga tro crgo
de que trata o rrtigo rnt€rior.

Âv. ArÉnio FrÍÍcita SobÍiího. l0?5 - Fone :(065)'16l ' 130E - F&x: (065X61'225 5 - CEP 78820'{m - Jeiüa - lt'at'o GÍmo

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conrpromisso com o Descnvolvimento - Adrn / 1997-2000

- continuasío da [ri nr. 763M, de 23 de novembro de 1.999 -

Artigo 6o - Ar despesrs decorrents deste l-ei, correrão
por cotrtr de Crédito Adicional Espccial desúe erercício e constcnte do erercício
leguinte.

Artigo 7 - Esta l.ei entrerí em vigor ne deta de sua
publicaçâo, revogedas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA.MT
EM 23 DE RO DE 1.999

CELSO O
Prefeito Jeciera-

D E S P A C H O: Sanciono a presen Lei

CELSOO
Prefeito de

Regirtrrde e Publicada de
aÍiraçlo nol lugerts de costume ests

idede com r legislação vfente, com
por lei municipal. Dete supra.

ÁLVES
Sec. Municipel de Administrrção

t

'---)

Av. Atôaio Fcrcin Sobrinüo, 1075 - FoíÊ:(065)46t-t30t - Fa{:(065),1ól-2255 - CEP 7tt20ff - J.ciúr - MÀo GroêÊo

ol/
k

PROJETO DE

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm / 197-2000

DE 1.999-l-

i
EMENTA: "D DA
SECRf,TARIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.'

Âv.Â ôrio FcÍrçiI! Sdtinto, lO75 - FG(065)461'1308 - Fax:(065X61-22Ji -CEP 78820{m - JGiard - Mlto Go§o

ô?

á

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT

MENSAGEM AO PROJETO Df, LEI NR- 042/99, DE 26 DE OUTUBRO DE 1.999

Senhor Presidente,

§enhores Vereadores

Considerendo que o Município de Jaciara-MT' já
justifica, plenamente, e implanteçdo de unr Unidede de Reabiliteçlo, que possa vir
oferecer melhore condições r ecte etendinento especielizado de nossoc munícipes'
diente de grande demenda dc pessoes que nece*ritrm deste rtendimento, que têm de

ser deslocsdos à Cuiabó ou Rondonópollt pora serem rterdidos;

Considerando não só e onerosidrde pars o
Município e o derconforto pre toda r família do reebilitendo' csusados pelo

tratam€nto reelizado forr do Município, como também e principalmente o
reconhecido rirco havido pare o mesmo, justiÍicrm, plenlmente' a aprovaçâo deste

Projeto que propicia a inrtalrçlo em rooso Município de uma Unidsde de

Reâbilitaçâo;

Considerrndo que' alem do objetivo geral de
pretsr rtendimento nâ área de reabilitaçIo às pessoes que precisam de trstâmento
espocializado, a Unidade a ser crieda pelo incluso Projeto' proporcionará
trshmento na área de reabilitaçâo à pacientes com troumls Íisicos causados por
acidentes em geral; estenderá o stendimento à populaçâo com problemas relativos à

coluna; poderá trstâr de problema do paciente na sua globalidsde úcio-Íisice
psíquico, bem como outrm atendimentos especíÍicos em gerrl;

Considerando, finelmente, a disponibilidede
hevida peloc próprios dirigentg do Governo Estsdusl, ltrâvâ ds Fundâçâo Centro
de Reabilitaçlo Dom Aquino Corrêa em proporcionar a instalaçío dests tlo
importante Unidade de Reabilitaçío em Jaciera-MT'

R6tr a e3te Erecutivo, enclminhlr-vos o

pr€.ente Projeto, prrr que po!§lm' Vosrar Ercelêncies' rpós as nccesórirs
aprrcieçõeg rproví-lo, treosformendo-o em Lei, EM REGIME DE URGENCIA'
nos termoa do rrtigo 55 de Lci Orgânice de Jrcire-MT, clm convocações de sersõ€!

A\. Anrônio FerÍôrâ Sobnúo. l07i-Foíe1(165)lól-tlot Fas.t065X6l -225 5 CEP 7ttll20-1)00 Jâciam - MaÍo GÍosso

Comgromisso com o Descnvolvimento - Adm / 1997'2000

§\

4
Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Compromisso com o Dcscnvolvimcnto - Adm / 1997-2000

extraordinÁrieg fundâmentrdo no que constr do RDGIMENTO INTERNO dessa

Câmara de Vereadores.

Renovando protBtos de estime, considereção e

epreço, ertensivos r seus Pâres, subscreve mui

AÍenciosrmente.

EXMO.SR"
VER.EADOR AI'AUTO INÁCIO DE ANDRADE
MD. PRE§IIIENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE
JACIARA.MT

Av. Arrônio F€ÍÍÊiÍa soüritrào, 1075 - F@:(065)461.1308 - Fir(065X61-2255 - CEP 78820{0 - JEiü! - Mrto GrGo

CELSO
Prefeito

of
{

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT

.DrsPôE soBRE ^lr-rrnlçÕrs nl
ESTRUTURA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE slúDE, B oÁ
ourRAs pnon»Êncu,s."

O Prefeito do Município de Jaciara-MT, no uso de suls
atribuições legair,

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e ele

Artigo 1' - Alten-rc r €§truturr interna de Secretaria
Municipel de Seúde, crirndo e rgrupando â €str §ccretârie a Unidsde
Descentralizade dr Fundrção Centro de Reabiliteção Dom Aquino Corrêa a ser
instalada no Município.

Artigo 2' - Conceder-seá à Fundeçlo Centro de
Reebilitaçto Dom Aquino Corrêa, instâlsr-se neste Município, con t dcnomingÉo
de Unidade de Reebiliteção Municipal.

Ârtigo 3" - A FCRDAC, instelade necle Município,
denominada Unidade de Re*bilitaçío Municipal, menter-cs'ú no Município através
de gerêncie do próprio Município c/ou consorcirdl com e FundrçIo Centro de
Reabilitrção de Cuiabó, ficondo rutorizado r rerlizeçlo de convênioc, conúrcios,
conforme reguhmentos em vigor.

Artfo 4' - Fka crirda umo vtg. no Crrgo de Assistente
Social, para completaÍ o quedro dc funcionárioo plre funcionamento da Unidede de
Rerbiliteção Municipl.

Artigo 5' - Ficr eutorizedo o Poder Executivo Municipal
a proceder e reeliz-ação do Concurgo Público pera prcenchimento dl vagr no cargo
de que trâta o rrtigo rnterior.

ÀÉigo 6" - As despeses decorrente desta l-ei, correrlo
por conta de Crédito Adicionel Especiel deste exercício e comtrnte do erercício
seguinte.

Artigo 7" - Esrr Lei entrará em vigor ne dete de sue
publiceção, revogedrs es disposições em cotrtúrio.

Gabinete do Prefeito do Município de Jaciere-MT, aor
vinte e seis dias do mês de outubro, do sno um mil ecentos e novent, e nove.

CELSOO
Prefeito

IRA
Jacia

Av. Ántôtrio F.rrciÍs So,bÍinho. 1075 - FoÍ.(065N61- 0t - F&\:(065)4ó1.2255 - CEP 7tt2ofl - J.crsr! - Mlro GÍsg§o

Compromisso com o Desenvolvimçnto - Adm / 1997-2000

PROJETO DE LEI NR M2I99,DE 26 DE OUTUBRO DE I.999

sancione a seguinte Lei:

Prefeitura I\{urricipal de ,I
6(,

aciara MT V
Conrprorrisso cLln o l)cscnvolvinl!.llto - .\dnr i 1997-1000

PLÂ\O DE'I'R{B-{I-I{O

0r- lDt:\.nttc.rq:.io

t.t- D.\DOS C.\D.\S1 lt \tS D \ t.\I-tD.\Dt_ (t,ROpO\t_\'IE)

NOME DA ENTIDADE: PrefeituraMunicipal de Jaciara-MT.
CGC: 03.347. 135/0001-16
ENDEREÇO: Av. Antônio F. Sobriúo-1075 BAIRRO: Centro
CIDADE: Jaciara uF: MT. CEP:78.820400 DDD: 0lx-65461-t 308
RESPONSÁVEL: Celso Oliveira Lima CIC: 022.985.461-34
RG:94.216 SSP/MT CARGO:Prefeito.

1.2- D \l)OS ('\l)\§T'1{ \l§ l) \ t-\TID \l)l- : (('()\( I.t)l]\'Í-1._)

ÓnCÃO: Fundação Centro de Reabilitação Dom Aquino Conêa-
ENDEREÇO: Rua Joaquim Murtinho - 155ó - Porto.
CIDADE: Cuiabá UT: MT CEP: 78.020-830 DDD: 0.rl.454234827
RESPONSÁVEL: Dr. Thiers Ferreira CIC:
RG: CARGO: DiretorPresidente daFCRDAC.
TÍTULO DO PRoGRAMA E/oU PRoJETo:
Unidade Descenralizada de Reabilitaçâo.

2- RESPO\SÁr'rL trCltCO

2.1 RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Edney Regina Sitva
CARGO/FLINÇÃO; Assistente Social
2.2- RESPONSÁyEL PELA EXECUÇÃO: Dr. João Bosco Valverde Matos
CARGO/ IIJNÇÃO: Secretário de Saúde.

3. JT-STIFIC.{TIVA:

Diante da grande demanda de pessoas que necessitam de atendimento
especializado em reabilitação no Municipio de Jaciara, se faz necessário
implantar uma Unidade de Reabilitação para suprir essa carência e a
população poder ser alendida no próprio municipio .

! ,. I 1.,.,r, r lr ilrrr-l.ri,:.1 ( I l' -S\:,'-r Í l.r, r ,r

Prefeitura Municipal de
Conrprontisso conl o l)('scr'r\ ol\ it)1r'rrto - .{dnt

J .MT x\
áacrara

1q()7-1000

r.2- oB.rETtvos rspucÍrtt'os:
. Proporçionar tratamento na área de reabilitação à pacientes com fiaumas

Íisicos causados por acidentes em geral;
o Estender o atendimento à população com problemas relativos à colun4
o Formar grupos de terapia coorderurdo por eqúpe multiprofissional:

assistente social, psicólogo e fisioterapêuta;
o Tratar o problema do paciente na sua globalidade sócio-Íisico-psíquico;
o Encamiúar casos de orteses e próteses à FCRDAC.
o Realizar mensalmente palesras/ oficinas relacionadas à saúde e prevenção

de doenças e acidentes aos pacientes e familiares

5- ltETODOt.OGr.{:
Inicialmente, após o encarniúamento mrldico, gl pacientes passarão pelo
Setor de Assistência Social, onde sená feito o caff4stro de cada caso. usando
como instumento a entrevista indiüdual para postãriorm€nte serem montados
os grupos de terapia em conjunto.
O tratamento Íisioterfoico será feito em sessões de acordo com a necessidade
de cada paciemte conforme determinação do fisioterapêuta.
Serão organizadas reuniôes por meio de palestras e oficinas com os pacientes
e fmriliues onde trataremos de assuntos referentes não som€nte à reabilitação,
mas tamMm à prevançâo de doenças relacionadas à colun4 ao mal
posicionamanto, enúe outros.

6. ET,{PA/F.{SE

NIEI'AS:

0l- tmplurts a Unidade de Reabilitação de Jacira incorporada à Secretaria
de Saúde.

()2- lnformar atravfu dos meios de comunicaçâo sobre os serviços oferecidos.
(tJ- Estender o pronto alendimento à toda a populaçilo Jaciarense.

l,rl ,', h,,. l',- ' I l,.irrJ,l.l.i \ - I ;::i. rii'\.:,r'. Lr.r

J. OBJI- l-IVOS:
J. I- OBJLI'IVO G l-R.\t.:
Prestar alendimento na áre,a de reabilitação iàs pessoas que precisam de
traÍamento especializado.

I
f

Jaciara. d6

ESIAOO DE MAÍO GROssO

11999.

ADMINIS'TRA'I'IVO

Y

Glt[Rl HUIIIGIPII. IlE IIGIiRI

PROJET ELEIN'O
Assunto:

I

€

{

ioB.B

o

PROCESSO DE PROTOCOLO

Protocolado na SçSetaria Administrativa sob o n"37Y7 pn'

E Processado sob o n"j@-199-

I
-

§í

E
ESIADO DE MATO GROSSO

GlllrRI tulrrGrPnr IE rlGrnnl

PROCESSO DE TRAMITAÇÃO

PROJETo DE LEI N. DY2 II9gg.

Lido o Projeto de Lei n'OYL O», na Sessão Ordinária

v
\

Jaciara il999.

Luiz Ma lnl
OFI ADMINISTRA'I'IVOI

Ruo Jurucê, 1.301 - Fono/Fot (065) 161-16791?393 ' CEP 78.820'000 Jociorc - Moto Groro

+ I .ff[*

[0+
ESIÀDO DE MAIO GROSSO

GIMIRII illlillGlPlt [[ lIc![Rl

pRocBSSo r)E'r't(AMt'r'/ç:Ão r,^lr^ ( :oNnssrlr,.s

Prro.rnTo rrc Lnr p"oY2 pl

l,,n cn inhatlo pnrn :r Coniissão

n.".iffiComissão (e/ou ntertr hro)II
l)

!

Àssinat

fiuo Juruc6, I.301 - Fonr/Fox: (0ó5) 161'167912393 ' cEP 78 820'000 Jocioro Molo Grorlo

(
?

tÉ
ESIAOO DE MATO GROSSO

cltiRi tulilGtPiI IIE tiGllIi
coMrssÃo DE coNsrrrurÇÃo, rusrrÇA E REDAÇÃO

PARECER N'

Projao de Lá no.M2l99 de autoria do Poder Executivo, que 'dispõe sobre alterações na
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providencias."

RELATORIO

o prefeito municipal ingressa com este projeto nesta casa com a finalidade de colocar na
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, cargos e condiçôes para o frrncionamento de um' centÍo de reabiütação às pessoas com traumas fisicos.

Sala das S de I 999

antos - Presidente

Vereador do ascimento - Membro

Silva - Membro

Ruo Jurucê, I.301 - Fono/Fox (0ó5) 161-167912393 - CEP 78.820.000 locioro Moto Grorro

-L

Esse centro de reabilitação que será uma extensão do Centro de Reabilitação Dom Aquino
Corrà já existente no Estado de Mato Grosso, e um prograrna de grande alcance social e
poÍ oerto trerá muitos beneficios a população jaciarense, principalmente aos mais
necessitados.

O projeto cria um cargo de assistente social e determina seu preenchimento atraves de
ooncurso publico e define que as despesas correrão por oonta de credito adicional especial,
objeto de outro projAo de lei enüado juntamente com este, para sra fiel e eficaz
imphntação.

PARECER

O projeto esá revesüdo das formalidades legais e é constitucional e legal, em ürnrde disso
somos de parecer favorável à sua tramitação regular.

a

\LK
ESIADO DE MATO GROSSO

Grll[[[ ilu1llGlPil. IIE riGliRl

)

pRocrrsso DE'rRAMn'ÀÇÃo pAn^ coMrss(lris

7L,nnPROJE'TO DIi LEI N'

.Encaminhado parfl a Coúissão

Recebido pelo Presidente rla Comissão (e/ou nrembro)
Dia: /t999.

Ruo Jurucô, 1.301 - Fona/Fox; (0ó5) 161-167912393 - CEP /8.820-000 Jocioro Molo Grorlo

ESIADO DE MATO GROSSO h
GltlRi tulilctPlt IrE tlct[[[

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA

PARECER:
th"g_r, para parecer o projeto de Lei n"042199, 26fi0t99, que

"Dispõe sobre alteração nr Estrutura da secretaria Munícipat ae sa,riàe,
e dá outras proüdências". pretende o Executivo ingerir na Estrutura da
Secretaria Municipal uma unidade de Reabilitação úunicipal.

RELATORIO
Em análise ao projeto de Lei n"042199de 26fi01gg,, o Executivo

pretende crirr dentro da sua Estrutura Administrativa da'secretaria de
Saúde a "Unidede de Reabilitação Municipal., {ü€ nada mais uma
extensâo da Fundaçiio Centro de Reabiütaçâo Dom Aquino Correia _
FERDAC. A Íinatidade da municiparição da FERDAC é desenvorver umprojeto social üabilizrndo um tratamento derrame (AVC), pessoas que
usam muletas, cadeiras de rodas, no idoso, crianças, fazeíOô também aprevenção no próprio Município, evitando o deslocamento dessesdeÍicientes até cuiabá, dando a eles um maior conforto e
acompanhamento médico, psicológico, fisioterápico e com üstoria de uma
Assistente Social.

- Na palestra proferida pela FERDAC_MT em Jaciara, íicou bem
clara a responsabilidade das partes interessadas ao desenvolvimento da
Unidade Municipal, o Mrnicípio Íicará responsável pelo espaço frsico,
manutençIo do locsl desde a água, energia, limpeza, etc, e fornecer um
Psicólogo e uma Assistenúe sociar, e a Fundação, Íicará responsávet pao
fornecimento dos equipamentos, manutenção dos mesmos e palestras
educativas .

A unidade de Reabilitaçâo terá uma grande Íinaridade sociar
atendendo ros munícipes jaciarenses com abertuia de processos para

Ruo Jurucê, 1.301 - Fonr/Fox: (065) 1é1-167912393 - CEP /8.820.000 Jocioro Moto Grosro

L1

^ ESIAOO DE MATO GROSSO 4
Grtrnr tuilGtPtt 0E nGlixi

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÂO PÚBLICA

Jacia mbro de 1999.

Ver' lvan MBRO

qró]qa fisicas e próteses auditivas. Logo sendo encaminhadas a
FARDAC, em Cuirbá e se necessário , ou atraves de diagnóstico
patológicq verificada a gravidade da doença, esses pacientes serão
através da FARDAC, encaminhados ao Hospital Sarr Kubschek em
Brasília-DF.

- Somos pelo parecer FAVORÁVEL a sua aprovaçío e aÍé da criaçâo
de yma vaga no cargo de Assistente Social, deviào ser o principal projlto
social já encaminhado a esta casa de Leis, incruindo no sáo a.tilo i-" i"i
que regula os crrgos públicm, conforme emenda abaixo

EMENDA ADITIVA
Acrescenta-se no_ _,!$So 4", após a palavra Assistentes social, o

seguinte: "NA LEI N.56984 - plano de ciassiÍicaçeo,
""úor,

i;;;õ*,
vencimentos, e carreira dos Servidores e da Organizaçlo Sd;a'Oo pãáer
Executivo.

Ver. Elias Do d to-MEMBRO

Ver. C MEMBRO

es-

Ruo Jutucê, t.301 - Fonc/Fo* (0ó5) 1ál-167912393 - CEP 28.820.000 locioro Moto Grotro

Sala das

rt

PROJETO DE LEI N" Y'

REGIMENTO INTERNO
ARTIGO 23,INCTSO XxIv
ilsnyiã aúrocúros Dos PRoJEros DE LEI DEsrlNADos ,r snnÇÃo e

pnomulctÇÂo Prlrr cHEFI Do ExECurIvo.

DISCU EVOTÀ
DIA:

Ver. Ad

Ver.

NA SES
Áss

Ão onutnÁntl
9.

IDE
e f f,

ntos

I

Ver. Elias Doure Nr #"nto
2" VTCE.PRES F,NTE

Ver. Antônio Lucls Gomes Neto

l"s

v
ECRET

OBS

e ênd

Á

0